<sup>34</sup> «*Sed quemadmodum legislatoribus ac principibus integrum est constituere ex aequi bonique ratione: sic divinae maiestati integrum est ex natura sua, quae ipsa bonitas est, constituere*», ebd., 113, Mitte.

<sup>35</sup> «*Quod ista tam fuse tractamus, non temere, sed huius causa facimus, quo manifestum fiat, non solum iustitiam praedestinationis fontem esse, in qua sententia fere theologi fuerunt, sed bonitatem*», SS IV, 111, oben.

<sup>36</sup> «*Sic enim iustitiae operum esset felicitas aeterna*», SS IV, 115, oben.

<sup>37</sup> «*Ad constitutionem libertatem adiecimus, ut numinis hanc constitutionem intelligamus esse liberam, non a nostra dispositione aut constitutione pendere neque nostram constitutionem sequi*», ebd., 113, Mitte/unten.

<sup>38</sup> «*Simplex est numen; nihil ergo potest ab illo fieri, ad quod universae dotes non ex aequo concurrant: nam et illae utcunque pro nostro captu distinguantur, una tamen simplex et indivisa res sunt. Verum tamen alii*

am Werk ist, ist auch seine Gerechtigkeit auf dem Plan. In diesem letzten, echt zwinglischen Argument verbirgt sich wieder Zwinglis eigentliches Thema: die Erwählung ist nicht eine Entscheidung Gottes neben einer andern, sondern sie ist wirklich der Triumph seiner Güte. Gottes Gerechtigkeit darf ebenso wie die Barmherzigkeit nur als eine Erscheinungsform seiner Güte verstanden werden — «quatenus bonitatis species est». <sup>39</sup>

Es ist hier von denselben Dingen die Rede wie bei Calvin, aber zweifellos werden sie in einer andern Perspektive gesehen. Die spärliche Erwähnung der Verwerfung ist wohl als ein *praeterire* im Sinne des frühen Augustin aufzufassen. <sup>40</sup> Wichtig ist, daß Gottes Gerechtigkeit nicht mehr in einem dualistischen Gegensatz zur Gnade erscheint. Indem sie der Erwählung zugeordnet wird, hört sie auf, mit der Barmherzigkeit zu rivalisieren.

3) Jedoch der Einwand läßt sich nicht verschweigen, ob hier nicht, wie auf weite Strecken der Abhandlung über die Vorsehung, nur aus einem Gottesbegriff heraus spekuliert werde. Konkret läßt er sich in die Frage fassen, worin denn nun die Gerechtigkeit beim Erwählungsentscheid bestehe und was sie in demselben für eine Rolle spiele. Zwingli muß diese Lücke in seinem Gedankengang empfunden haben. Er hat die

*doti tribuitur quid quod omnium est; et item alii, non secus quam personis quoque sua quaedam tribuantur, quae omnium trium sunt.* (Auch «numen» ist als die eine Gottheit in den drei Personen ein t.t. der zwinglischen Trinitätslehre; zu derselben vgl. hier ThZwI, S. 122 ff. 128 ff.) ... Sic in destinandis ad salutem hominibus voluntas divina prima vis est; ancillantur autem sapientia, bonitas, iustitia et ceterae dotes...», ebd., 114, unten/115, oben.